
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 919 del 08/08/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Progettazione esecutiva per la realizzazione del nuovo laboratorio analisi e reparti di biologia
molecolare e microbiologia presso il piano terra dell’edificio denominato “Piastra Operatoria” in corso di
realizzazione con fondi ex art. 20 III Fase, nonché delle centrali tecnologiche a servizio dell’intero edificio
– Approvazione progetto esecutivo.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso 
- che  questa  AORN  è  beneficiaria  di  un  finanziamento  con  fondi  del  PNC  al  PNRR  per  la


realizzazione dell’intervento di “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di
Caserta per n. 177 posti letto”, tra le quali demolizioni rientra anche l’edificio F5 che attualmente
ospita il laboratorio di analisi e i reparti di microbiologia e biologia molecolare; 


- che, a seguito di espletamento di procedura aperta, con determine n. 213 del 22/09/2023 e n. 227 del
05/10/2023, So.Re.Sa. procedeva all’aggiudicazione in via definitiva dell’appalto integrato per la
realizzazione delle opere di cui sopra;


- che con delibera n. 920 del 10/10/2023, l’A.O.R.N. di Caserta prendeva atto dell’aggiudicazione e in
data  03/11/2023 prot.  n.  32028/i,  procedeva  alla  firma del  contratto  con l’operatore  economico
aggiudicatario;


- che con verbale del 15/04/2024 si è dato avvio al cantiere, consentendo all’appaltatore di procedere
con le attività di cantierizzazione e prime demolizioni;


Premesso altresì
- che  la  Regione  Campania,  con  l’accordo  di  programma  di  cui  all’art.  20  L.  67/88  (III  Fase)


sottoscritto in data 23/08/2019 e successiva ammissione a finanziamento con Decreto Dirigenziale
del Ministero della Salute del 27.08.2021 (cod. int. 150.150907.H.076), approvava l’intervento di
realizzazione di un nuovo edificio a due piani denominato Piastra Operatoria;


- che  il  suddetto  intervento  prevede  la  realizzazione  delle  strutture  del  nuovo  edificio  nonché  il
completamento del solo piano primo, destinato a blocco operatorio, lasciando il piano terra allo stato
grezzo;


- che  i  lavori  di  realizzazione  dell’opera,  aggiudicati  con  del.  1066  del  29/12/2022,  sono  stati
consegnati in via d’urgenza in data 20/02/2023 e ad oggi sono in corso di esecuzione; 


Considerato
- che,  relativamente  ai  lavori  di  demolizione e  ricostruzione di  parte  degli  Edifici  dell’AORN di


Caserta, come previsto dalle strette tempistiche dettate dai target e milestone del PNC al PNRR, il
termine di ultimazione è fissato al 30 giugno 2026;


- che, pertanto, la demolizione dell’edificio F5, dove sono attualmente allocati il laboratorio analisi e i
reparti  di  microbiologia  e  biologia  molecolare,  riveste  carattere  di  urgenza per  il  prosieguo dei
predetti lavori del PNC;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Dato atto
per  quanto detto,  dell’urgente  necessità  di  riallocare  il  laboratorio analisi  e  i  reparti  di  microbiologia  e
biologia molecolare presso altra sede,  compatibile con le attività sanitarie da espletare,  senza provocare
interruzioni ai predetti servizi;


Preso atto
- che nel programma triennale dei lavori pubblici di questa Azienda, approvato con delibera n. 855 del


21/09/2023, è stato previsto l’intervento di realizzazione del nuovo laboratorio analisi, nonché dei
reparti  di  microbiologia  e  biologia  molecolare,  per  un  importo  complessivo  previsto  di  €
3.419.739,02 IVA inclusa, (interventi n. 14 e 15 dell’allegato I - scheda D) suddiviso nelle annualità
2024 e 2025 ed allegato al bilancio 2023;


- che  negli  incontri  n.  4  del  22/02/2024  e  n.  5  del  07/03/2024  tenuti  nell’ambito  del  “Tavolo
permanente per il monitoraggio dello stato di avanzamento interventi in edilizia sanitaria art. 20 L.
67/88 e PNC/PNRR” si confermava l’ipotesi di allocazione del laboratorio analisi e dei reparti di
microbiologia e biologia molecolare con la direzione strategica ed i direttori UOC interessati; 


- che in  data  08/05/2024 la  Direzione Sanitaria  trasmetteva il  Nulla  Osta  definitivo,  allegato alla
presente, in merito all’ipotesi progettuale di realizzazione dei nuovi laboratori presso il piano terra
dell’edificio Piastra Operatoria, sviluppata dalla UOC Ingegneria Ospedaliera mediante la redazione
del DOCFAP (Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali);


Rilevato
- che, a seguito di espletamento di una procedura negoziata, con determina n. 148 del 15/02/2024 è


stata affidata la “progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione del nuovo Laboratorio di Analisi
e dei reparti di Biologia Molecolare e Microbiologia presso il piano terra dell’edificio denominato
Piastra  Operatoria  in  corso  di  realizzazione  con  fondi  art.  20  III  Fase,  nonché  delle  centrali
tecnologiche a servizio dell’intero edificio” alla società SINGENA srl, con sede legale in Via Gen.
Orsini, 46 – Napoli e P. IVA 04756750636;


- che la Singena srl con PEC del 06.07.2024 ha trasmesso il progetto esecutivo, secondo le previsioni
contrattuali e le ulteriori disposizioni del RUP, per un importo dei lavori pari ad € 3.893.406,36 oltre
IVA, inclusi oneri della sicurezza pari ad € 38.996,30 oltre IVA;


- che il progetto esecutivo in oggetto, oltre al nuovo Laboratorio di Analisi e ai reparti di Biologia
Molecolare e Microbiologia, prevede la realizzazione di alcune opere impiantistiche necessarie per la
piena funzionalità di entrambi i piani dell’edificio, quali a titolo esemplificativo: 


 la sotto-cabina elettrica in BT;
 l’impianto fognario esterno all’edificio;
 il locale server della rete dati;
 il collegamento della rete idrica antincendio con l’anello esterno;


Rilevato
- che ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’importo dell’intervento, la verifica


della progettazione è stata svolta da personale interno della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera e nello
specifico dall’ing. Carmine Romano, come da verbale del 31/07/2024 presente agli atti della UOC
Ingegneria Ospedaliera;


- che,  ai  sensi dello stesso art.  42 del  D. Lgs. 36/2023,  il  progetto è stato validato dal RUP, ing.
Stanislao Di Bello, con verbale prot. n. 23566-i del 05.08.2024;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Ritenuto
per le motivazioni sopra rappresentate, di poter procedere all’approvazione del “progetto esecutivo dei lavori
di  realizzazione del  nuovo Laboratorio di  Analisi  e dei  reparti  di  Biologia Molecolare e Microbiologia
presso il piano terra dell’edificio denominato Piastra Operatoria in corso di realizzazione con fondi art. 20
III Fase, nonché delle centrali tecnologiche a servizio dell’intero edificio”;


Visti inoltre 
- il D. Lgs. 36/2023;
- il Regolamento Aziendale di Amministrazione e Contabilità vigente;


Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


P R O P O N E


1. di prendere atto del verbale di validazione con prot. n. 23566-i del 05.08.2024 firmato dal RUP Ing.
Stanislao Di Bello, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;


2. di procedere all’approvazione del progetto esecutivo, relativo ai lavori di  “realizzazione del nuovo
Laboratorio di Analisi e dei reparti di Biologia Molecolare e Microbiologia presso il piano terra
dell’edificio denominato Piastra Operatoria in corso di realizzazione con fondi art. 20 III Fase,
nonché delle centrali tecnologiche a servizio dell’intero edificio”, redatto dalla società SINGENA srl
ed agli atti della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, per un importo dei lavori pari ad € 3.893.406,36
oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza pari ad € 38.996,30 oltre IVA;


3. di  demandare  alla  UOC  Ingegneria  Ospedaliera  l’avvio  delle  procedure  per  la  realizzazione
dell’opera, mediante procedura di gara e/o altre modalità previste dal codice degli appalti; 


4. di  trasmettere copia della presente delibera al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché alla
U.O.C. Gestione Economico – Finanziaria ed alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera;


5. di  rendere  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  vista  l’urgenza rappresentata  in
premessa.


IL RUP 
Ing. Stanislao Di Bello


IL DIRETTORE U.O.C.
 INGEGNERIA OSPEDALIERA 


Arch. Antonio Rocchio


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 80 del 31/07/2023
 insediatosi con giusta deliberazione n°701 del 01/08/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:


Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE ATTO del verbale di validazione con prot. n. 23566-i del 05.08.2024 firmato dal RUP
Ing. Stanislao Di Bello, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;


2. PROCEDERE  all’approvazione  del  progetto  esecutivo,  relativo  ai  lavori  di  “realizzazione  del
nuovo Laboratorio di Analisi e dei reparti di Biologia Molecolare e Microbiologia presso il piano
terra dell’edificio denominato Piastra Operatoria in corso di  realizzazione con fondi art.  20 III
Fase,  nonché  delle  centrali  tecnologiche  a  servizio  dell’intero  edificio”,  redatto  dalla  società
SINGENA srl ed agli atti della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, per un importo dei lavori pari ad €
3.893.406,36 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza pari ad € 38.996,30 oltre IVA;


3. DEMANDARE alla  UOC  Ingegneria  Ospedaliera  l’avvio  delle  procedure  per  la  realizzazione
dell’opera, mediante procedura di gara e/o altre modalità previste dal codice degli appalti;


4. TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla
U.O.C. Gestione Economico – Finanziaria ed alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera;


5. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza rappresentata in
premessa.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0013624/i del 08/05/2024 14.09 Registrato da:  Direzione Sanitaria


*08/05/2024 14.09-20240013624*







UOC Affari Generali - Ufficio Protocollo Generale - Prot. 0023566/i del 05/08/2024 10.39 Registrato da:  Uoc Ingegneria Ospedaliera


*05/08/2024 10.39-20240023566*

















				2024-08-08T12:17:16+0200

		ANTONIO ROCCHIO





				2024-08-08T12:24:34+0200

		AMALIA CARRARA





				2024-08-08T14:14:38+0200

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-08-08T16:16:51+0200

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 919 del 08/08/2024


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Progettazione esecutiva per la realizzazione del nuovo laboratorio analisi e reparti di biologia molecolare
e microbiologia presso il piano terra dell’edificio denominato “Piastra Operatoria” in corso di
realizzazione con fondi ex art. 20 III Fase, nonché delle centrali tecnologiche a servizio dell’intero
edificio – Approvazione progetto esecutivo.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 08/08/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-08-08T19:25:00+0200
	EDUARDO CHIANESE




